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Anotace:

První část diplomové práce se zabývá základními principy ohýbání a definicí

základních pojmů. Dále jsou zmíněny materiálové vlastnosti, které mají vliv na ohýbání

dutých profilů (např. plastičnost a technologická tvařitelnost). Následuje popis nutně

řešených aspektů u ohybu, jako jsou poloha neutrální vrstvy, minimální a maximální

poloměr ohybu, určení délky polotovaru. Je popsána problematika odpružení

materiálu při ohybu. Dále je vysvětlena obecná problematika ohybu trubek (např.

deformace průřezu při ohybu). Také je uvedeno rozdělení způsobu ohýbání podle

momentů a sil působících na trubku při ohybu. Podrobně je popsán proces ohýbání

trubek navíjením. Další část se zabývá popisem řešeného dílu a popisem stroje

na ohýbání trubek.

V praktické části se autor zabývá optimalizací procesu ohýbání. Je zde uveden

popis přípravy nástroje a zhotovení prvních zkušebních vzorků. Následuje identifikace

vad a jejich označení. Dále jsou uvedeny návrhy pro odstranění příčin vzniku vad.

Po realizaci navržených úprav a odzkoušení ve výrobě je zhodnoceno, zda tyto návrhy

vedly k optimalizaci procesu ohýbání. Následně jsou vytvořeny nové návrhy, které

mohou vést k dalšímu zlepšení procesu ohýbání u vybraného dílu.
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1 Úvod a seznámení s problematikou

Technologie tváření je jedna ze základních výrobních technologií. Jedná se

o velice produktivní metodu zpracování materiálu a má velice široké uplatnění. Jelikož

pocházím z města Pelhřimov, naskytla se mi možnost řešit odbornou práci pro firmu

AGROSTROJ Pelhřimov, a.s.. Jedná se o společnost, která po desítky let patří

k největším zaměstnavatelům v okrese Pelhřimov. Zároveň patří k největším

strojírenským podnikům v České republice se zaměřením na výrobu strojů

pro zemědělství. Vlastní práce se týká problematiky ohýbání dutých profilů, konkrétně

se jedná o díl určen pro zemědělský stroj.

Ohýbání je ve strojírenství velmi často používaná technologická operace, při níž

se materiál napětím vzniklým od působící ohybové síly buď ohýbá nebo rovná, tzn. že

se mění křivost součástí, jejichž polotovarem je plech, tyč, drát, trubka nebo profil.

Protože během ohýbání nedochází k významné změně průřezu, ohýbání patří

do skupiny plošného tváření.

V rámci diplomové práce jsem řešil ve firmě AGROSTROJ Pelhřimov, a.s.

problematiku ohýbání dutého profilu čtvercového průřezu (čtvercová trubka). Jedná se

o výrobu součásti ze slitiny hliníku EN AW 6060, která je určena pro zemědělský stroj

ROLLANT 455/454 UNIWRAP od firmy CLAAS. Polotovarem je bezešvá čtvercová

trubka, vyrobená dle normy EN 755 o jmenovitých rozměrech průřezu 80 x 80 mm

a tloušťce stěny t = 6 mm. Na daném dílu se provádí jeden ohyb o 90° s vnitřním

poloměrem R = 470 mm. Požadavky zákazníka jsou kladeny především na přesnou

geometrii a také na kvalitu povrchu. Po finální úpravě balotinování musí mít výrobek

dokonalý povrch bez známky otlaků a poškrábaní, jelikož se jedná o pohledový díl.

Ohýbání daného dílu se bude realizovat metodou navíjení na ohýbací segment na stroji

ELECT 150. Nástroj pro ohýbání daného dílu byl dodán od firmy OMNI-X CZ s.r.o.

Cílem práce je provedení optimalizace výroby pro dodržení požadavků

na tolerance rozměrů a dále realizaci opatření, která minimalizují možnost vzniku

otlaků a mechanického poškození povrchu součásti.
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2 Základní principy ohýbání a definice základních pojmů

Při každém tváření jde zejména o to, udělit příslušnému tělesu trvalou změnu

tvaru. Tehdy mluvíme o plastické deformaci, na jejíž vyvolání je třeba překonat jisté

mezní napětí (v nejjednodušším případě tzv. mez kluzu). Není-li této podmínky

dosaženo, dojde jen k pružné deformaci a po jejím ukončení se těleso vrátí ke svému

původnímu tvaru. Viditelným cílem tváření je tedy dát tělesu požadovaný tvar

a rozměry. Deformační chování materiálů se pak zaměřuje na další dva aspekty tváření.

Zaprvé jde o to, aby při tváření nedošlo k porušení soudržnosti materiálu (tedy

ke vzniku trhlin či lomů). Zadruhé jde o to, že tvářením a s ním spojenými procesy lze

optimalizovat strukturu materiálu (zejména velikost zrna) a tím dosáhnout

požadovanou kombinaci užitných vlastností výrobku (např. pevnost a vrubovou

houževnatost).

2.1 Teoretické aspekty při ohýbání dutých profilů

Tvářecí proces ohýbání je trvalá plastická deformace materiálu, která je

doprovázena pružnou deformací. Tato pružná deformace se označuje jako odpružení

a způsobuje problémy z hlediska dodržení přesnosti. Ohýbat lze za studena i za tepla.

Ohýbání se většinou provádí za studena, tj. za teplot výrazně nižších než je teplota

rekrystalizace ( T ≤ 0,3 · TTAV ). Vrstva materiálu na vnitřní straně ohybu je stlačována

(pěchována) a zkracována ve směru podélném a prodlužována v příčném směru.

Naopak na vnější straně ohybu je vrstva materiálu tažena a ztenčována v podélném

směru. U ohybu se mění křivost součásti natrvalo za působení lokálních sil nebo

ohybových momentů. U ohybu dojde k pružně-plastickým deformacím. Výskyt pružné

deformace má vliv na změnu tvaru po ukončení ohybu ve srovnání s geometrií

ohýbadla po vyjmutí ohýbaného materiálu z nástroje. Přetvoření při ohýbání je velmi

intenzivní a zasahuje poměrně malý objem materiálu, v němž jak u napětí, tak

i u přetvoření se změní jejich velikost a smysl. Zásadní vliv na kvalitu ohybu mají tahová

napětí, na která je kladen velký důraz, aby nedošlo k porušení ohýbaného materiálu →

nemůže dojít k překročení tzv. kritické hodnoty. [3], [4], [6], [8]
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Obrázek 2.1-01: Schéma rozložení a velikosti napětí v materiálu při procesu ohýbání [10]

Trubky se ohýbají za studena ručně v přípravcích (pouze za použití lidské síly)

nebo strojně na ohýbacích strojích. Ohýbání za tepla probíhá při teplotě vyšší než je

teplota rekrystalizace. Za tepla se například ohýbají tvrdé a křehké materiály a průřezy,

které mají velký odporový moment. Ručně se trubky ohýbají prostým ohnutím přes trn

nebo podle šablony. Při ručním ohýbání se zpravidla nevyplňuje vnitřek trubky, a tím

může docházet k určité deformaci daného průřezu. Deformace průřezu je ovlivněna

především poloměrem ohybu. Proto se určuje minimální a maximální poloměr ohybu,

který se počítá ze vztahu, kde se vychází z rozměrů polotovaru (průměr trubky,

tloušťka stěny) a také z mechanických vlastností tvářeného materiálu. Část trubky,

která je na vnější tažené části oblouku, se ohýbáním zeslabuje, a tím může dojít

ke snížení pevnosti trubky. Aby se tak nestalo, je doporučen nejmenší poloměr ohybu,

který musí být alespoň trojnásobkem vnějšího průměru trubky. Takto lze ohýbat

i ocelové trubky menších průměrů, měděné a hliníkové trubky. [9], [10], [11]

2.1.1 Plastičnost a technologická tvařitelnost materiálu

Pokud se chceme zabývat tvářením materiálu, musí tento materiál splňovat

požadavky na určité vlastnosti. Jedná se především o plastičnost a tvařitelnost

materiálu.
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 Plastičnost je schopnost tvářeného materiálu se plasticky deformovat v rozsahu

deformací od počátečních po mezní. Počáteční plastičnost vyjadřuje přechod

od pružného do plastického stavu. Mezní plastičnost odpovídá podmínkám vzniku

prvních trhlin. Jedná se o čistě materiálovou vlastnost, jejíž zkoumání by nemělo být

ovlivněno tak přízemními faktory, jako je třeba tvar deformovaného tělesa. Jinak

řečeno, plastičnost je funkcí materiálu, nikoli výrobní technologie. Plastičnost se

zjišťuje za pomoci zkoušek, např. pěchovací, tahové a krutem v podmínkách jednoosé

napjatosti. Plastičnost ovlivňují metalurgické vlastnosti kovu, teplota a rychlost

deformace.

Deformace většinou nastávají na hranicích nebo uvnitř zrn. Plastická deformace


[…]


V další fázi se vypočte délka neutrální vrstvy ln, která je závislá na tloušťce

ohýbaného materiálu, úhlu oblouku neutrální vrstvy a poloměru ohybu R0. Dle vzorce:

�� =
2 ∙ �

360
∙ � ∙ �� =

� ∙ �

180
∙ (�� + � ∙ �) [��]

�� =
2 ∙ �

360
∙ 90 ∙ 510 = ���, � [��]

Celková délka se pak vypočte jako součet rovinných a ohýbaných úseků.

�� = �� + �� + �� + ⋯ �� + ���+ ��� + ��� + ⋯ ��(���)

�� = 940 + 470 + 801,1 = ����, � ��
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 Minimální délka polotovaru pro daný výrobek je dle předchozího výpočtu

lmin=2211,1 mm. Polotovar je před ohybem řezán na délku l=2220 mm a po ohybu

se kratší strana zařezává na přesnou délku dle požadavků. Tento postup se provádí

pro zajištění určité rezervy délky, jelikož průběh ohýbání není u každého ohybu zcela

stejný. Je to dáno vlivem několika faktorů (např. lidského faktoru u zakládání

polotovaru do kleštin, nestálostí mazání trnu, atd.). Při zakracování dosud vyrobených

kusů na přesnou délku se odstraňovalo 2 až 8 mm.

Dalším cílem je optimalizovat proces ohýbání tak, aby nebylo nutné po ohybu

korigovat délku výrobku. Pro tuto optimalizaci je nutné vyladit celý proces ohýbání tak,

aby průběh ohybu byl vždy zcela stejný, potom by bylo možné polotovar zakrátit

na přesnou délku před ohybem. Po ohybu by pak odpadla následná výrobní operace

zakrácení na přesnou délku. Tímto by se snížily výrobní náklady a také časově zkrátil

celkový výrobní proces.
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5 Závěr

Po prvním seznámení se s problematikou ohýbání dutých profilů, která je

obsahem mé diplomové práce, jsem zahájil teoretickou přípravu k tomuto tématu.

V práci jsem na základě dostupné literatury provedl shrnutí vlivů na proces ohýbání

dutých profilů a chování materiálu při tvářecím procesu. Dále jsem popsal základní

principy tváření materiálu, provedl jsem popis faktorů majících vliv na tvářecí proces.

Popsal jsem vybranou součást a materiálové specifikace pro výrobu této součásti.

Pro řešení optimalizace výroby dílu jsem se ve společnosti AGROSTROJ Pelhřimov, a.s.

podrobně seznámil s praktickým problémem výroby dané součásti. Jedná se o součást

ze slitiny hliníku, která je určena na zemědělský stroj ROLLANT 455/454 UNIWRAP

od firmy CLAAS. Prostudoval jsem dokumentaci k výrobku a k výrobním nástrojům.

Podrobně jsem provedl dokumentaci vlastností vstupního materiálu

(polotovarem je bezešvá čtvercová trubka vyrobená dle normy EN 755 o jmenovitých

rozměrech průřezu 80 x 80 mm a tloušťce stěny t = 6 mm ze slitiny hliníku

EN AW 6060). Popsal jsem ohýbací stroj ELECT150, na kterém probíhá ohýbání dané

součásti. Zúčastnil jsem se výroby prvních zkušebních vzorků. Poté jsem identifikoval

a označil všechny závažné povrchové vady na výrobku. Celkem bylo označeno pět

problematických míst, kde vznikaly povrchové vady (vada A až vada E). V rámci

optimalizace jsem provedl návrh opatření pro eliminaci příčin vzniku povrchových vad.

Po realizaci nápravných opatření bylo vyhodnoceno, do jaké míry tato opatření vedou

ke zlepšení výrobního procesu. Výsledky ukázaly, že navržená opatření vedou

k dostačující přesnosti výroby a zároveň jsou povrchové vady v přijatelných hodnotách.

Při výrobě druhé sady výrobků bylo třeba řešit problémy, které nebyly v rámci

výroby první sady patrné. Jedná se především o jiné hodnoty rozměrů polotovaru,

ač jsou v rámci rozptylu tolerance. Zhodnotil jsem příčiny a důsledky těchto komplikací

a vypracoval další návrhy na optimalizaci. Tento optimalizační krok nebyl zatím

z časových důvodů ověřen.
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7 Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Popis

rn [mm] poloměr ohybu neutrální vrstvy

R0 [mm] poloměr ohybu

x [-] součinitel posunutí neutrální vrstvy

ln [mm] délka neutrální vrstvy

π [-] Ludolfovo číslo

ϕ [°] úhel ohnutého úseku

lc [mm] celková délka polotovaru

l1-3 [mm] délky rovných úseků

ln, l01-0(n-1) [mm] délky neutrálních ploch (vrstev)

t [mm] tloušťka stěny trubky

s [mm] vnější rozměr (trubky)

C [-] součinitel volen podle materiálu

εmax [-] trvalá poměrná deformace (maximální)

Rmax [mm] maximální poloměr ohybu

E [MPa] modul pružnosti v tahu

Re [MPa] mez kluzu materiálu

r1 [mm] poloměr u ohýbacího nástroje

r2 [mm] konečný poloměr ohybku

α1 [°] úhel u ohýbacího nástroje

α2 [°] konečný úhel ohybku

M [N∙m] moment nezbytný k vyvolání plastické deformace

ρs [-] poměr poloměru ohybu k vnějšímu poloměru trubky

Wo [m3] modul průřezu v ohybu

D [m] vnější průměr trubky

d [m] vnitřní průměr trubky

s2 [mm] vnitřní rozměr čtvercové trubky

v [mm] vůle mezi trnem a vnitřním rozměrem čtvercové trubky

k1 [-] součinitel profilu
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8 Přílohy

Veškeré přílohy k této diplomové práci jsou přiloženy na CD, kde jsou přehledně

seřazeny a pojmenovány.