## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesu ohýbání dutých profilů
Jméno autora: Bc. Jan Malý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Miloš Křenek
Pracoviště oponenta práce: AGROSTROJ Pelhřimov, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standartní proces ohýbání trubek a profilů. Předmětem bylo ohýbání trubky čtvercového průřezu 80x80 mm a tloušťky 6 mm ze slitiny hliníku EN AW 6060. Úkolem bylo zavedení tohoto výrobku do portfolia firmy, eliminaci případných vad a odladění parametrů ohýbání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno. Proces výroby zadaného dílu byl úspěšně zaveden do sériové výroby a zákazníkem schválen.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Z hlediska postupu řešení byla práce věcně zpracována a dílčí kroky logicky uspořádány. V praktické části byl zohledněn teoretický proces ohýbání s přihlédnutím k typu stroje a použitého materiálu. Následně by provedeny vstupní nastavení stroje před výrobou prvních vzorků, které byly z hlediska vad zanalyzovány a vyhodnoceny. Poté proběhla fáze analýzy příčin vzniku vad a úprava nástrojů a parametrů stroje. Následovala výroba druhé dávky vzorku s vyhodnocením a návrhy na optimalizaci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomové práce je na výborné odborné úrovni s tím, že byly využity teoretické znalosti diplomanta při řešení daného problému v praxi.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Po formální stránce jsem nenaznal žádné nedostatky.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Přístup diplomanta byl na výborné úrovni.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bohužel z hlediska časového nebylo možné ověřit závěrečný návrh na optimalizaci procesu, který diplomant v závěrečných kapitolách navrhl. Samozřejmě hlavním cílem bylo zavedení výrobku do série a to se po druhém testu ohýbání úspěšně podařilo a vzorky byly zákazníkem akceptovány.

Jediná výtka by z mé strany byla na přílišně detailní popis ohýbacího stroje BLM ELECT 150, i když vím, že se jedná o unikátní stroj.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Otázky:*

- 1. V kapitole 4.2.1 Určení geometrických vad zkušebních vzorků a ověření vhodnosti maziva se zmiňujete, že došlo k úpravě v softwaru stroje. Prosím o vysvětlení, jaké změny v nastavení stroje byly provedeny.*
- 2. V kapitole 2.4.2 Navíjení trubek bez trnu a 2.4.3 Navíjení opěrným trnem jsou popsány veškeré potřebné nástroje pro ohýbání trubek. Mohl byste zmínit, z jakých materiálů se tyto nástroje vyrábí a také jaké povrchové úpravy jsou nutné pro tento druh nástrojů a trnů. Povrchová úprava má velký vliv na proces ohýbání jako takový.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2016

Podpis: